روایت دیگر از پیامبر اسلام (ص) برای منع اهانت به مردگان استناد می‌شود که عبارت‌اند از: «لا تسبوا الأموات فانهم قد افضوا الی ما قدموا»؛ مردگان را دشنام ندهید چرا که آنان شتافته‌اند به سوی اعمالی که پیش فرستاده‌اند؛ (محمد بن اسماعیل بخاری، *صحیح البخاری*، دارالطباعة العامرة باستانبول، الجزء الثاني، ۱۴۰۱ هـ ۱۹۸۱ م، ص ۱۰۸)؛ و «لا تسبوا الأموات فتؤذوا الأحياء»: مردگان را سب نکنید که منجر به اذیت زندگان (آنها) می‌شود، ابن بلبان، *صحیح ابن حبان*، الطبعة الثانية، ۱۴۱۴هـ ۱۹۹۳م، ج ۷، ص ۷۹۷.
17. See: Charles J. Glasser Jr (ed.), *Op.cit.*, pp.226, 236, 310, 208, 123.

## منابع

- ابن بلبان (۱۴۱۴هـ ۱۹۹۳م)، *صحیح ابن حبان*، الطبعة الثانية، ج ۷.
- انصاری، شیخ مرتضی (۱۳۷۴)، *المکاسب*، الجزء الاول، انتشارات دهقانی (اسماعیلیان).
- انصاری، باقر (۱۳۸۷)، *آزادی اطلاعات*، نشر دادگستر.
- انصاری، باقر (۱۳۸۶)، *حقوق ارتباط جمعی*، انتشارات سمت.
- انصاری، باقر (۱۳۸۷)، *حقوق حریم خصوصی*، انتشارات سمت.
- بخاری، محمد بن اسماعیل (۱۴۰۱ هـ ۱۹۸۱ م)، *صحیح البخاری*، دارالطباعة العامرة باستانبول، الجزء الثاني.
- پاد، ابراهیم (۱۳۵۲)، *حقوق کیفری اختصاصی*، ج اول، چاپ سوم، تهران.
- حر عاملی، شیخ محمدبن حسن (۱۴۱۴ هـ)، *وسائل الشیعه*، ج ۱۲، مؤسسه آل البيت عليهم السلام لإحياء التراث.
- خرازی، سیدمحسن (۱۳۸۶)، *گفتاری در حکم تشریح، فصلنامه فقه اهل بیت*، ش ۲۵.